



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Svar på spørgsmål 355 (UDU alm. del)

17-08-2009

I brev af 14. juli 2009 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 355:

"Hvordan vil ministeren sikre, at overlevering af oplysninger om den enkelte unges handicap fra grundskolen til ungdomsuddannelserne sker på baggrund af en dokumenterbar praksis?"

Svar:

Når en elev i grundskolens ældste klasser ønsker at påbegynde en ungdomsuddannelse, udfylder eleven senest den 15. marts et ansøgnings-skema, som af grundskolen fremsendes til den institution, hvor eleven søger optagelse.

Den uddannelsesplan, som eleven har udarbejdet i løbet af de sidste år i skolen, vedlægges ansøgningskemaet. Uddannelsesplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem eleven, elevens forældre og en vejleder fra Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU). I forbindelse med dette arbejde indhenter UU nødvendig dokumentation for en evt. funktionsnedsættelse, såfremt eleven eller elevens forældre giver tilsagn hertil. Dokumentationen, som efter dette samtykke fremsendes sammen med ansøgnings-skemaet, indhentes i de fleste tilfælde fra hjemskolen eller kommunens PPR, men kan naturligvis også indhentes fra fx. kommunens socialforvaltning, egen læge/ speciallæge eller evt. VISO, den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation.

Af bekendtgørelse nr. 1373 af 15. december 2005 om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand, § 16 fremgår, at hvis en elev ved skolegangens ophør skønnes at have behov for fortsat specialpædagogisk bistand, social rådgivning eller vejledning fra UU sørger kommunalbestyrelsen for at orientere eleven og forældrene om muligheden for at få denne bistand. Endvidere fremgår, at kommunalbestyrelsen i fornødent samarbejde med andre myndigheder skal medvirke til, at eleverne får mulighed for at udnytte deres erhvervsevne bedst muligt samtidig med, at eleverne orienteres om deres mulighed for yderligere uddannelse.

Forældrene skal skriftligt orienteres om alle indstillinger, rapporter og beslutninger om deres barns specialpædagogiske bistand samt have tilsendt en kopi af den pædagogisk psykologiske vurdering. Det er som nævnt ovenfor forældrene, der tager stilling til, om vurderingen fra pædagogisk psykologisk rådgivning må videregives ved skoleskift eller efter udskrivning af skolen.

Lovgivningen opstiller altså procedurer for en praksis, der kan iværksættes, såfremt eleven eller dennes forældre vurderer, at det vil være nødvendigt at orientere ungdomsuddannelsen om en funktionsnedsættelse, der må forventes at kræve et specialpædagogisk tilbud.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder